Заключения по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы принимаются по почтовому адресу: 422650, пгт.Рыбная Слобода, ул. Ленина, д.48, Совет Рыбно-Слободского муниципального района РТ;
по адресу электронной почты: balyk-bistage@tatar.ru
Даты начала приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы - 15.07.2013 г.,   дата окончания – 07.08.2013 г.

Совет Рыбно-Слободского муниципального района
Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ №____

пгт. Рыбная Слобода                                                                  от               2013 года

О проекте  решения Совета Рыбно-Слободского
муниципального района «О внесении изменений
в Устав   Рыбно-Слободского муниципального
района Республики Татарстан

 В целях приведения Устава Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан в соответствие с действующим законодательством и в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», статьями 87, 88 Устава Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан,  Совет Рыбно-Слободского муниципального района
Р Е Ш И Л :
1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» в первом чтении согласно приложению 1 и вынести его на публичные слушания.
2. Утвердить:
 Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Рыбно-Слободского муниципального района «О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» согласно приложению 2;
Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Рыбно-Слободского муниципального района «О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» согласно приложению 3.
3. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту решения Совета Рыбно-Слободского муниципального района «О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» в следующем составе:
Гильманов Рустэм Ибрагимович – заместитель Главы Рыбно-Слободского муниципального района, руководитель рабочей группы;
Михейчева Ольга Александровна – начальник юридического отдела аппарата Совета Рыбно-Слободского муниципального района, член рабочей группы;
Ахметвалиева Резеда Габделахатовна – главный специалист организационного отдела аппарата Совета Рыбно-Слободского муниципального района, член рабочей группы.
4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Рыбно-Слободского муниципального района «О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан»                                на  9 августа  2013 года в 9.00 по адресу: пгт. Рыбная Слобода, ул. Ленина, д.48, зал заседания Совета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.
5. Рабочей группе изучить и обобщить поправки и предложения к проекту решения Совета Рыбно-Слободского муниципального района «О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан», доработать проект решения с учетом предложений и внести  на рассмотрение   Совета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.
6. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Авыл офыклары» («Сельские горизонты»)  и разместить на официальном сайте Рыбно-Слободского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// ribnaya-sloboda.tatarstan.ru.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, муниципальной собственности и местному самоуправлению.

Председатель
Совета Рыбно-Слободского
муниципального района				                              И.Г.Валеев

Приложение 1
к решению Совета
Рыбно-Слободского
муниципального района
Республики Татарстан
   от  _______ 2013  № ____

Проект решения
Совета Рыбно-Слободского муниципального района
«О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского
муниципального района Республики Татарстан»

      В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 87, 88, 89 Устава Рыбно-Слободского муниципального района, Совет Рыбно-Слободского муниципального района
Р Е Ш И Л:

1. 	Внести в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Совета Рыбно-Слободского муниципального района от 25.10.2011 № Х-1 (в редакции решений Совета Рыбно-Слободского муниципального района от 05.09.2012  № XIX-2)   следующие изменения:
1. В статье 6:
а) пункт 4 части 1 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации";
б) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»
 в) в пункте 15  части 1 слова "выдача разрешений на установку" заменить словами "утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию", слово "вновь" исключить;
г) в пункте 23  части 1  после слов "осуществление мероприятий по" дополнить словами "территориальной обороне и";
2. В статье 7:
а) пункт 5 части 1 признать утратившим силу;
б) часть 1 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов.».

3. Статью 40  дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Полномочия главы района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:
1) несоблюдения главой района,  их супругами и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»
4. Дополнить статьей 41.1. следующего содержания:
«Статья 41.1. Увольнение (освобождение от должности) лиц, замещающих муниципальные должности, в связи с утратой доверия
1. Лицо, замещающее муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:
1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;
2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;
3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;
5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию.».
	5. Абзац четвертый  пункта 6 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«- обеспечивает создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;».
6. В статье 68:
а) в части 1 после слов «Руководителем Исполнительного комитета района,», дополнить словами «Прокурором района,»;
б) часть 2 признать утратившим силу.

7. Пункт 7 части 1  статьи 74 изложить в следующей редакции:
«7) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района;».

8. Абзац четвертый части 1  статьи 80 изложить в следующей редакции:
«-создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»

2. Утвердить  прилагаемую новую редакцию положений Устава Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования, за исключением пунктов, которые в соответствии с федеральным законодательством имеют иные сроки вступления в силу.
4. Направить настоящее решение на регистрацию в органы юстиции в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.
5. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Авыл офыклары» («Сельские горизонты») и разместить на официальном сайте Рыбно-Слободского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// ribnaya-sloboda.tatarstan.ru. после государственной регистрации.

Председатель
Совета Рыбно-Слободского
муниципального района				                      И.Г.Валеев

                                                                                                          Приложение 2
                                                                                             		к решению Совета
Рыбно-Слободского
муниципального района
           от ________2013   № _____

Порядок
учета предложений граждан по проекту решения Совета Рыбно-Слободского муниципального района «О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» вносятся в Совет Рыбно-Слободского муниципального района в письменной форме в виде таблицы поправок согласно образцу:
┌───┬─────────┬─────────────┬─────────┬──────────────┬────────────────
│ N │ Пункт,  │Текст проекта│  Текст  │Текст проекта │  Автор поправки
│п/п│подпункт │   решения   │поправки │  решения с   │  (Ф.И.О, адрес,
│   │         │             │         │    учетом    │  телефон, место
│   │         │             │         │   поправки   │  работы (учебы)
├───┼─────────┼─────────────┼─────────┼──────────────┼────────────────
├───┼─────────┼─────────────┼─────────┼──────────────┼────────────────
└───┴─────────┴─────────────┴─────────┴──────────────┴────────────────
    Предложения направляются по адресу: пгт РыбнаяСлобода, ул. Ленина, д. 48, каб. 6 ;
    по почте: 422650, пгт. Рыбная Слобода, ул. Ленина, д. 48
    либо по факсу 2-30-12.
    Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов до 8 августа  2013 г. со дня опубликования проекта решения в районной газете «Авыл офыклары», «Сельские горизонты».
2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: пгт. Рыбная Слобода, ул. Ленина, д. 48, каб. 4;
    по почте: 422650, пгт. Рыбная Слобода, ул. Ленина, д. 48
    либо по факсу 2-30-12.
    Заявки принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов не позднее чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.
3. Предложения граждан регистрируются сотрудниками аппарата Совета Рыбно-Слободского муниципального района и передаются для рассмотрения в постоянную комиссию по вопросам законности, правопорядка и местному самоуправлению.

Председатель
Совета Рыбно-Слободского
муниципального района				                             И.Г.Валеев

                                                                                                          Приложение 3
                                                                                             		к решению Совета
Рыбно-Слободского
муниципального района
           от ________ №  _____

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета Рыбно-Слободского муниципального района «О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан»

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Рыбно-Слободского муниципального района «О внесении изменений в Устав Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан» (далее – публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 16 Устава Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан.
2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений являются жители района, которые подали в Совет Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан письменные заявления не позднее семи дней до даты проведения публичных слушаний.
3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения.
4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний.
5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава района, либо заместитель главы района.
6. Публичные слушания открываются вступительным словом председательствующего, который информирует присутствующих о существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.
7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.
8. С основным докладом выступает председатель рабочей группы.
9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени подачи заявления.
10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться более 5 минут.
11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим после окончания выступления с разрешения председательствующего.
12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, прерывать и мешать их проведению.
13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является обязательным условием для участия в публичных слушаниях.
14. В случае нарушения участниками порядка проведения публичных слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.
15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.
16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний заносятся в протокол публичных слушаний. Протокол хранится в материалах Совета Рыбно-Слободского муниципального района в установленном порядке.
17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей группой.
18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит обнародованию.
19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения публичных слушаний осуществляется аппаратом Совета Рыбно-Слободского муниципального района.

Председатель
Совета Рыбно-Слободского
муниципального района				                             И.Г.Валеев